
737333-2023 Page 1/5

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 737333-2023 - Resultados

Alemanha – Serviços de impressão e entrega – Druck und Lieferung der Broschüre 
Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024 für Destatis
OJ S 234/2023 05/12/2023
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Serviços

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das Bundesministerium des Innern 
und für Heimat, vertreten durch das Beschaffungsamt des BMI
Correio eletrónico: B12.30@bescha.bund.de
Forma jurídica do adquirente: Autoridade da administração central
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: Druck und Lieferung der Broschüre Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024 für Destatis
Descrição: Druck und Lieferung der Broschüre "Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024" für 
das Statistische Bundesamt (Destatis)
Identificador do procedimento: 4ca66191-4144-4735-a6f2-59215b84e601
Anúncio anterior: 590745-2023
Identificador interno: B 12.30 - 1584/23/VV : 1
Tipo de procedimento: Aberto
O procedimento é acelerado: não

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 79823000 Serviços de impressão e entrega

, Classificação adicional (cpv): 79800000 Serviços de impressão e afins 22100000 Livros, 
, brochuras e folhetos impressos 22150000 Brochuras

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Wiesbaden, Kreisfreie Stadt (DE714)
País: Alemanha

Valor
Valor estimado, sem IVA: 153 000,00 EUR

Informações gerais
Informações adicionais: Mit dem Angebot sind als Beleg für das Nichtvorliegen von 
Ausschlussgründen folgende Erklärungen einzureichen: Anlage Eigenerklärung 
Ausschlussgründe, Anlage Eigenerklärung Sanktionen Russland.
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE
vgv -

5. Lote

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/737333-2023
mailto:B12.30@bescha.bund.de


737333-2023 Page 2/5

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lote: LOT-0000
Título: Druck und Lieferung der Broschüre Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024 für Destatis
Descrição: Die ausgeschriebene Leistung umfasst die Datenübernahme, die 
Druckformherstellung, den Druck, die buchbinderische Weiterverarbeitung und die Lieferung 
der Broschüre "Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024" für die Europawahl 2024 für das 
Statistische Bundesamt (Destatis). Die Broschüre wird an die Landeswahlleitungen, Kreis- und 
Stadtwahlleitungen und die Bundeswahlleiterin geliefert (gemäß Verteiler mit 
Lieferanschriften). Der Vertragszeitraum beginnt mit Zuschlag, der am 18.12.2023 geplant ist, 
und endet am 31.05.2024. Der Lieferumfang steht noch nicht fest. Beauftragt wird eine Menge 
zwischen 117.000 - 154.000 Broschüren. Der genaue Lieferumfang sowie der Seitenumfang 
werden unverzüglich nach Zuschlagserteilung mitgeteilt.
Identificador interno: LOT-0000

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 79823000 Serviços de impressão e entrega

, Classificação adicional (cpv): 79800000 Serviços de impressão e afins 22100000 
, Livros, brochuras e folhetos impressos 22150000 Brochuras

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Wiesbaden, Kreisfreie Stadt (DE714)
País: Alemanha

Duração estimada
Data de início: 18/12/2023
Data de fim da duração: 31/05/2024

Renovação
O adquirente reserva-se o direito de efetuar aquisições adicionais ao contratante, tal como 
descrito no presente documento: Ggf. kann es erforderlich sein, dass unveränderte 
Nachdrucke gedruckt werden müssen. Der Auftraggeberin steht die Option zu, bis zu zweimal 
in einem Umfang zwischen 5.000 bis 10.000 Exemplaren Nachdrucke anzufordern. Insgesamt 
können Nachdrucke im Umfang von maximal 20.000 Exemplaren abgerufen werden.

Valor
Valor estimado, sem IVA: 153 000,00 EUR

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Nome: Preis

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 100

Técnicas



737333-2023 Page 3/5

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Vergabekammer des Bundes
Informações sobre os prazos de recurso: Ein Antrag auf Nachprüfung kann schriftlich an die 
Vergabekammern des Bundes beim Bundeskartellamt, Villemombler Straße 76, 53123 Bonn, 
gerichtet werden. Die Unwirksamkeit des Vertrages gemäß § 135 GWB kann innerhalb von 30 
Kalendertagen nach Veröffentlichung dieser Bekanntmachung im Amtsblatt der Europäischen 
Union geltend gemacht werden.
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: 
Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das Bundesministerium des Innern und für 
Heimat, vertreten durch das Beschaffungsamt des BMI
TED eSender: Beschaffungsamt des BMI

6. Resultados

Identificador do lote do resultado: LOT-0000
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Líder da entidade proponente: CPI books GmbH
Nome oficial: CPI books GmbH
Proposta: 
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Data da celebração do contrato: 28/11/2023

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 4
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 4
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 3
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes registados 
noutros países do Espaço Económico Europeu que não o país do adquirente
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de concursos registados em países fora do 
Espaço Económico Europeu
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0



737333-2023 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

8. Organizações

ORG-7005
Nome oficial: Beschaffungsamt des BMI
Número de registo: 994-DOEVD-83
Cidade: Bonn
Código postal: 53119
Subdivisão do país (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
País: Alemanha
Correio eletrónico: esender_hub@bescha.bund.de
Telefone: +49228996100
Funções desta organização: 
TED eSender

ORG-7001
Nome oficial: Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das Bundesministerium des Innern 
und für Heimat, vertreten durch das Beschaffungsamt des BMI
Número de registo: t:0049228996100
Endereço postal: Brühler Straße 3
Cidade: Bonn
Código postal: 53119
Subdivisão do país (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
País: Alemanha
Correio eletrónico: B12.30@bescha.bund.de
Telefone: +49 22899610-0
Fax: +49 22899610-1610
Endereço Internet: http://www.bescha.bund.de
Funções desta organização: 
Adquirente
Líder do grupo
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

ORG-7004
Nome oficial: Vergabekammer des Bundes
Número de registo: t:022894990
Endereço postal: Villemombler Straße 76
Cidade: Bonn
Código postal: 53123
Subdivisão do país (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
País: Alemanha
Correio eletrónico: vk@bundeskartellamt.bund.de
Telefone: +49 2289499-0
Fax: +49 2289499-163
Endereço Internet: http://www.bundeskartellamt.de
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0001
Nome oficial: CPI books GmbH
Dimensão do operador económico: Grande

mailto:esender_hub@bescha.bund.de
mailto:B12.30@bescha.bund.de
http://www.bescha.bund.de
mailto:vk@bundeskartellamt.bund.de
http://www.bundeskartellamt.de


737333-2023 Page 5/5

Número de registo: DE 223 568 934
Endereço postal: Birkstraße 10
Cidade: Leck
Código postal: 25917
Subdivisão do país (NUTS): Nordfriesland (DEF07)
País: Alemanha
Correio eletrónico: info@cpi-print.de
Telefone: +49 4662-830
Funções desta organização: 
Proponente
Líder do grupo
Beneficiário efetivo: 
Nacionalidade do titular: Alemanha
Vencedor destes lotes: LOT-0000

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: a3e0700d-8b41-4f6c-aeec-196223d25ae5  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 04/12/2023 14:38:17 (UTC+1)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: alemão
Número de publicação do anúncio: 737333-2023
N.º de edição do JO S: 234/2023
Data de publicação: 05/12/2023

mailto:info@cpi-print.de

